a) Tit. XX. (XXI.) C. Th. Tit. XXII? Br. Al. codd. et Sich. Til. Tit. XX. Vid. tit. XI. et XII. b) c. 1. C. Th. c. 1. Significatur ab interpr. ad c. 2 C. Th. ad L. Iuliam de Vi (IX, 7). Integra cum interpr. est in codd. 1—16, 17<sup>a</sup>, 18, 34; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—24; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—33, 35—40; sola interpr. in cod. 19. Interpretatio non omnino convenit cum lege. c) Recte *annus*. d) c. 2. C. Th. c. 2? Integra cum interpr. est in codd. 1—16, 17<sup>a</sup>, 18 et cod. S. Germ. 366; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 35, 37; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 25, 29—34, 36, 38—40; sola interpr. in cod. 19. Cf. c. 2 C. Th. ad L. Iul. de Vi (IX, 7), interpr.

a) Aeg. in m. *In peregrinis. 47 si peregrinando.* b) Codd. *mereantur*, recte, si simul legitur *servi*, quod nonn. codd. habent. c) Om. c. 2 h. t., sed vid. not. d.

a) Vid. apud Aeg. not. c et d.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>I. Que auctor tenuit. heredibus. consignanda. et uxoris. bona. non viro. sed consanguinei. competire.</p> <p>XX. INDE VI L. VIII. § VII<sup>a</sup>) XVII Pl. I. § VI. E. III E. V § III. L. II § VI. § XVIII E. III.</p> <p>Ut pos. sessor. quis. de ectus. momentu. recipiat. accessione. servata. Pl. V. § VI. b)</p> <p>a) C. Th. IX, 7. Paul. V, 3, 2; V, 7; V, 28, 3. Rel. num. inc. sunt. b) Paul. V, 6.</p>	<p>XX. UNDE VI. *)</p> <p>*) Rubr. tit. est in m. antecedentis folii.</p>	<p>Quaecunq; auctor usque in diem vitae suae tenuerit, petentibus heredibus debeat consignari: *) illi postea, cui competit, actione servata. Virum quoque intestatae uxoris suae facultatem, quae sine filiis recessit, consanguineis eius legitimis mox tradat sine dilatione et maritum proponere minime prohibemus, si quas sibi competere putaverit actiones. Dat. VI. Kal. Aug. Olybrio et Probino Coss.</p> <p>XX. UNDE VI.</p> <p>Nullus iudex absentibus dominis res eorum praesumat invadere, sed ipse eas defendat contra improbos, salvo principali negotio. *) Si quis contra absentem negotium habeat et ille absens rem suam alicui commendaverit, sive<sup>b</sup>) servis suis, nec actorem vel procuratorem aut servum ad dicendam causam nemo ex illis cogatur, sed si quid eis fuerit sublatum, quum interpellaverint, mox eis reformetur. Quod si per negligentiam servorum res recepta non fuerit, quum dominus redierit, etiamsi anni excesserint, statim sub momento res suas recipiat in integrum et tunc causae actio proponatur: haec duntaxat inter legitimas et integra aetate personas.</p> <p>a) 64 add. De Hereditate. 62 om. subscript. b) 62, 63 sibi.</p>	<p>Imp̄ archad̄ data VI kal̄ agūs Mediolanō; int̄p; hoc iustum eē dicimus ut<sup>b</sup>) q̄cūq; homo omnia que abuit<sup>c</sup>) et usq; in die vite sue tenerit querentib; cū heretib; suis debeat eis consignare et ille postea cui aptinet teneat verū tam̄ uxoris suae res si sine infantes mortua fuerit ad p̄pincos eius q̄ illi legitimi sunt eius res adsignare p̄cipimus<sup>d</sup>) nā suus<sup>e</sup>) maritus exin habere n̄ potē.</p> <p>It̄ alia. Int̄p. f) Si quis homo ad alterū hominē aut qua<sup>g</sup>) rem cesserit<sup>h</sup>) videat ut si p̄ scriptura aut p̄ testes quali<sup>i</sup>) ipsā rē cedat' ut illut qd̄ p̄ volūtātē cesserat legitime adfirmet.</p> <p>XVIII. UNDE VI<sup>a</sup>),</p> <p>Imp. cons̄. data X. kal̄. nom̄b. Int̄p. nullus iudex alienas res nec p̄ forcia nec p̄ nullo<sup>b</sup>) malo ingenio absente illo cuius res s̄ nullus omo eas invadere non<sup>c</sup>) p̄sumat nisi si eas<sup>d</sup>) iudiciū iudices potuerint vindicare salvū iudices fretū qd̄ si ille ingenuus homo cui<sup>e</sup>) res sic invasas fuerint forsītā in captivitatem ductus fuerit et res suas in patria dimiserit liceat ipsas res ad suos parentes l̄ ad suos amicus aut ad suos libertus l̄ ad suos servus<sup>f</sup>) p̄sequerē et salvare qd̄ si forsitan ad illos qualescūq; omnes<sup>g</sup>) violentiā facere voluerint ut ipsas res illi salvare n̄ possent<sup>h</sup>) si ipse homo q̄ in captivitātē ductus fuet si post XXX ann̄ revertat suas res qui in ipsius potestatē erant quando in illa captivitātē ductus fuit t̄ā de illos qui eos invaserat quā et de illos rectores si ipsas res reciperunt<sup>i</sup>) ad salvandū si forsitan exinde aliquid negligenciā<sup>k</sup>) p̄dider̄ sine omne dilacionē ille qui de ipsa captivitātē reversus ē de p̄sentē suas res ab integro recipiat<sup>l</sup>).</p> <p>b) 66 ius eum — aut. c) 67 habetur et infrausque diebus — tenuerit. d) 66 uxorem — se sine fantes — q̄ le i legitime — p̄cim. 65 ad propintis. e) 67 illius. 65, 67 exinde. f) Additur alia interpret., quae ex c. 2 tituli anteced. Qui bonis sumta est. 67 om. Intp. g) 65 aliqua, sed ita ex ej. Canc., qui annotat, in codice mendose legi aut qua. 66 quoque aut qua. 67 recte aliquam. h) 67 cessare. i) 65 De vim iudicum. 67 De vi. b) 67 ullo. c) 67 om. non. d) 65 add. si. e) 67 cuius. f) 65 et 67 amicos — libertos — suos servos. g) 67 homo. h) 65 et 67 possint. i) 67 eas invaserant quam de — receper̄. 65 reciperint. k) 65, 67 per negligentiam. l) 65 de ab intey. precipiat et ann. Canc.: „precipiat: h. e. percipiat.“</p>

LEX ROM. VISIGOTH.

EPIT. AEG.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

INTERPRETATIO. *Quicumque causam suam non ita agere voluerit, ut adversarium suum publice patefacta actione conveniat, et dominium possessoris illa ratione conturbaverit, ita negotio ipso careat, ut eam causam nunquam valeat reparare, qui prius rem voluit auferre, quam sperare a iudice, ut deberet audiri. Similiter et ille omni causa privetur, qui iudicis ordinatione suppressa, iudicium se habere dicens, alienam possessionem sua praesumptione pervaserit. Quod si tutores etiam vel curatores minorum colludio aliquo pro eorum negotiis alienam rem sub ea, qua diximus, temeritate pervaserint, ut minorum causa depereat, nullum minoribus praesudicium fieri ex tutorum vel curatorum temeritate permitimus, sed proprietatem suam sine dilatione recipiant; curatores autem vel tutores, amissis rebus suis, perpetuo exsilio deputentur.*

3. e) *Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius AAA. ad. Messianum Comitem R. P.* Plerosque detectum est rem privatam nostram, quam publicatio celebrata quaesiverat, invasisse: quam nos a retentoribus ereptam sociari iubemus aerario, punientes contumacius, quam decus publicum sinebat, erectos, ut, qui litem inferre potuissent, nollent expectare iudicium ac spernerent victoriam, quam iustitiae praescripsisset eventus, et amplecterentur, quod dedisset audacia. Cadat igitur lite, quisquis operiri noluerit litis eventum, et quod recipere lege potuisset, contemtor examinis violentus amittat. Illi vero, quos in tantum furorem provexit audacia, ut, quod iurgaturi apud examinis fidem sperare non possent, ante eventum iudicialis arbitrii illi-cita praesumptione temerarent, aestimationem rei, de qua litigari convenerat, cogantur exsolvere. Quod quidem etiam in privatis observandum negotiis generali lege sancimus. Illud autem ab officio magnificentiae tuae cavendum esse decernimus, ut sacratissima domus nostra expectare litem, non inferre cogatur, neque expetat<sup>f)</sup>, sed patiatur examen. *Dat. XVIII. Kal. Iul. Treviris, Timasio et Promoto Coss.*

INTERPRETATIO. *Cognovimus, rem fisci nostri violenter aliquos invasisse, sed nos evidenti lege praecipimus, ut, si quis aut fiscalem rem aut privatam ante sententiam a iudice prolatam invaserit et noluerit expectare litis eventum, perdat negotium, qui contempsit expectare iudicium. Ille vero, qui hoc praesumpsit invadere, quod per iustitiam apud iudicem non poterat obtinere, habita aestimatione, talem rem<sup>g)</sup> aliam illi domino restituat, qualem noscitur ante iudicium pervasisse.*

4. h) *Impp. Arcadius et Honorius AA. Arriano Consulari Liguriaie.* Legis iteranda sunt beneficia, quae tantum absentibus detulerunt, ut, si perturbatus possessionis status sit vel direptum aliquid, ad repetendum momentum redintegrationemque fortunae servis etiam praebeatur facultas, amicis praeterea, parentibus, proximis vel libertis. Iudicem quoque absentium commoda tueri oportet atque in his, quae comprobantur ablata, celeri redhibitione consulere, nec iudicium dilatione suspendi. Sub quocumque igitur nomine vel titulo possidenti repetendi copia praebeatur, qui utendae rei habuit facultatem, ut, quae in militia constitutis vel absentibus erepta esse constiterit, sub cuiuslibet personae repetitione reddantur. *Dat. XV. Kal. Ian. Mediolano, Arcadio IV. et Honorio III. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Propter absentes legem volumus iterare, ut, quicquid fuerit iis a qualibet persona sublatum, totum amicis eorum vel proximis vel servis, quum iudicem interpellaverint, sine dilatione reddatur: ut res, quam discedens dominus in sua proprietate dimisit, integra ab actoribus domini, quousque redeat, vindicetur. Quaecumque autem in militia constitutis vel absentibus pervasa fuerint, sine aliqua iubemus dilatione restitui.*

5. i) *Idem AA. Petronio Vicario Hispaniarum.* Nec imperiale rescriptum, quod supplicatio litigatoris obtinuit, nec interlocutio cognitoris interpellare possessionis statum eo, qui rem tenet, absente permittitur, quia negotiorum merita partium assertione panduntur. §. 1. Vicia autem a maioribus contracta perdurant, et successorem auctoris sui culpa comitatur etc. *Dat. XV. Kal. Ian. Mediolano, Caesario et Attico Coss.*

INTERPRETATIO. *Nec per principis praeceptionem, si a litigatore fuerit obtenta, nec per responsum iudicis, si fuerit interpellatus, absente domino possessio ullius auferatur, quia prius<sup>h)</sup> conveniri debet ille, qui possidet, et nisi inter praesentes iudicium dari non potest, nec negotium terminari. Nam quicumque alienam vel absentis rem crediderit occupandam, noverit, etiam heredes suos similiter pro hac auctoris praesumptione obnoxios esse mansuros.*

Si quis aut fiscalem rem aut privatam ante sententiam a iudice prolatam invaserit, et noluerit expectare litis eventum, perdat negotium, qui contempsit expectare iudicium, ita<sup>d)</sup> ut eam causam nunquam valeat reparare. Ille vero, qui rem alterius praesumpsit invadere, habita aestimatione talem aliam rem illi domino restituat, qualem noscitur pervasisse.

Iterum si absentibus res invasae fuerint, statim a iudice amicis vel actoribus consignentur; etiam<sup>e)</sup> si rem apud principis praeceptum invaserit.

B. Si quis autem rem fiscalem aut rem privatam ante sententiam a iudice prolatam invaserit et noluerit expectare litis eventum, perdat negotium, qui contempsit expectare iudicium.

C. Ille vero, qui hoc praesumpsit invadere, quod apud iudicem legibus non poterat obtinere, habita aestimatione talem aliam domino restituat, qualem noscitur ante iudicium pervasisse.

D. Iterum si absentibus res invasae fuerint, statim a iudice amicis vel actoribus consignentur, etiam<sup>b)</sup> si apud principis praeceptum aliquis invasisse se rem alterius dicat; praeter illos<sup>c)</sup> qui sine dicere debueris fugaciter pro suo crimine absentamur.

e) c. 3. C. Th. c. 3? Ad interpr. vid. L. Vis. VIII, 1, 2. Integra cum interpr. est in codd. I—16, 17<sup>a</sup>, 18 et cod. S. Germ. 366, sed vide de cod. 12 infra not. f; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inser. et textus in codd. 21—24, 37; textus et subscr. in codd. 26—28; textus, subscr. et interpr. in cod. 40. Conflata enim ibi est cum c. 4, cuius subscr. et interpr. cohaerent cum inscr. h. c. Solus textus om. in codd. 23, 29—36, 38, 39; sola interpr. in cod. 19. f) In h. v. desinit folium 69 codicis 12, et deest unum folium cum seqq. usque ad vv. *persona agere* interpr. c. 6 h. t. g) Aliter lex. h) c. 4. C. Th. c. 4? Ad interpr. vid. Ben. Lev. III, 226. Integra cum interpr. est in codd. I—11, 13—16, 17<sup>a</sup>, 18, 38 et cod. S. Germ. 366; omnia praeter interpr. des. in codd. 22, 27, 42; inser. et textus in codd. 21, 23, 24, 37; textus et subscr. in codd. 23, 26, 28, ponitur autem in cod. 25 subscriptio c. 5 h. t.; solus textus om. in codd. 29—36, 39, 40 (de cod. 40 vid. c. 3 h. t. not. e); sola interpr. in cod. 19. Cf. L. Vis. VIII, 1, 12. i) c. 5. C. Th. c. 5? Cod. 40 c. 4. Vid. c. 3 h. t. not. e. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—11, 13—16, 17<sup>a</sup>, 18 et cod. S. Germ. 366; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 42; inser. et textus in codd. 21—24, 31—33, 35—37; inser., textus et interpr. in cod. 34; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 23, 29, 30, 38—40; sola interpr. in cod. 19. k) Recte.

d) Haec vv. sumta sunt ex interpr. c. 2. Supra nonn. codd. *perdat causam.* e) Haec vv. sumta sunt ex interpr. c. 5.

b) Vid. Aeg. not. e. c) Haec aliunde sumta sunt, sed corrupte scripta.

EPIT. GUELPH.

EPIT. MONACHI.

EPIT. S. GALL.

II. Qui conventu domino que petebat invasit. causa privatur.

Qui causam suam absente adversario suo, ut non publice conveniat, agere voluerit et eum aliqua ratione de rebus suis conturbaverit, ita causam ipsam perdat, ut eam nunquam valeat reparare. Similiter et ille, qui iudicis ordinatione suppressa iudicium se habere dicens, alienam possessionem sua praesumptione pervaserit. <sup>c)</sup> Si vero tutores vel curatores pro eorum negotio, quos tumentur, alienam rem pervaserint, proprietatem suam minores sine dilatione percipiant, curatores autem vel tutores amissis rebus suis perpetuo exsilio deputentur.

*If' alia. Intp.* Quicūq; omo suā causā in absconso<sup>m)</sup> p malo ingenio agere voluerit et ipsā causā<sup>n)</sup> ante iudicē dicere noluerit<sup>o)</sup> ut causatorē suū absconse noceat aut illū rixa t' baverit<sup>p)</sup> ille q sic fecit si in ipsa causa iusticiā habere debuisset<sup>q)</sup> tota eā pdat similit' si parvūl' q in minore etate s p tale negligenciā res suas pdiderint cū ad legitimā etatem pvenerint res suas ab integro recipiant et si forsitā tutores l curatores de ipsos parvulus p sua negligenciā ipsorū res desperatas fuerint de sua facultatē tantū<sup>r)</sup> solvere debeant.

III. Qui de ea re, qua invasit vincitur duplu reddit invasa iubetur.

<sup>d)</sup> Si quis fiscalem rem aut privatam ante iudicium invaserit, perdat negotium, qui noluit expectare iudicium, et si hoc praesumit invadere, quod iuste ante iudicem non poterat obtinere, similem rem cum ipsa, quam pervasit, ex proprio amittat.

*If' alia. Intp.* Quicūq; homo aut fescalc aut privata<sup>t)</sup> rē malo ordine invaserit si exinde in iudicio convictus fuerit ipsā rem quam<sup>u)</sup> male invasit et aliū tantū ad eū cui<sup>v)</sup> ipsas res cē debuerant reddat<sup>x)</sup> et qd si ille homo cuius ipsas res fue<sup>r)</sup> p sua p̄sūptionē antequā eas in iudicio convincere possat<sup>y)</sup> p̄sumperit p̄ndere ipsa causa pdat.

III. Absentibus. dominis. que invasa sunt servis. vel actoribus. momento consignandu.

<sup>e)</sup> Quicquid absentis a quolibet fuerit sublatum, totum amicis vel proximis aut servis eorum, quum ante iudicem interpellaverint, sine dilatione reddatur. Quicumque in militia constitutis rem eorum pervaserint, sine aliqua dilatione iubemus restitui.

*If' alia Intp.* p̄t absentes<sup>t)</sup> legē volum' iterare ut si alicui omni ad quālibet hominē aliquid tultū fuerit hoc totū ad amicis vel pximis aut ad suos libertus vel servus que ille dñs<sup>u)</sup> in suas res misit<sup>v)</sup> cū iudices noticia sine omne mora<sup>c)</sup> eis reddat<sup>r)</sup> ut quando ille homo qui aut in militia fuerit aut in qualecūq; necessitatē vel captivitatem ductus fuerit cuius ipsas<sup>d)</sup> res fue<sup>r)</sup> ut quando reversus fuerit omnia<sup>e)</sup> ab integro recipiat.

V. Absente domino possessionem non auferri. hac enim culpa heredis. obligantur.

Nec per principis praeceptionem, si a litigatore fuerit obtenta, neque per iudicem absente domino possessio auferatur, quia nisi inter praesentes iudicium dari non potest. Nam qui alienam vel absentis rem occupaverint, noverint, heredes suos pro sua<sup>f)</sup> praesumptione obnoxios esse mansuros.

*If' alia Intp.* Quicūq; homo contra alterū hominē ante iudicem unde cūq. causa miserit nullus iudex p̄sumat de nulla causa sine eius causatore<sup>\*)</sup> ad unū hominē iudiciū dare nisi illi qui inī se causā habent ambe partes ante iudicē veniant<sup>g)</sup> et ipse iudex inī eos diligenti inquirat<sup>h)</sup> et quā ipsos de eorum<sup>i)</sup> causas bene exquisitus habuerit sic<sup>k)</sup> inī eos directū iudiciū indicet.<sup>l)</sup>

c) 64 add. De Tutoribus. d) 64 add. De Re Invasam. e) 64 add. De Rem Absente Domino Invasa. f) 62, 63 om. pro sua.

m) 67 abscondito. n) 65, 67 ipsa causa. o) 67 voluerit. p) 67 per sua rixa conturbaverit et paulo post nisi si. q) Ita 65 et 67. 66 debuisse. r) 67 aliud tantum. s) 67 om. Intp. t) 65 fiscalem aut privatam. u) Ita 65. 66 qui. 67 quem. v) 67 aliud — cuius. x) 66 reddant. 65 om. et. y) 67 possit et prendere. 65 presumpserat. 65, 67 ipsam causam. z) 67 absconse. Om. etiam Intp. a) 67 quemlibet — dum nos. b) 66 suas remisit. c) 65 omni morem. d) 65 ipsa. e) 66 omni. f) 67 om. Intp. \*) 66, 67 causatores. g) 67 veniant. h) 66, 67 inquirant. i) Ita 65 et 67. 66 deorū. Praeterea 67 postquam. k) 65 sic. 67 rectum. l) De c. ult. huius tit. vid. tit. sq. not. b.

LEX ROM. VISIGOTH.

EPIT. AEG.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

6.<sup>1)</sup> *Imp. Honorius et Theodosius AA. Iuliano II. Proconsuli Africae.* Momenti actio exerceri potest per quamcunque personam. Sub colore autem adipiscendae possessionis obrepta petitio alteri obesse non debet, maxime quum absque conventionē personae legitimae initiatum iurgium videatur. Nihil autem opituletur conventio circa minorem habita, quum id rectius circa curatorem debuerit custodiri. *Dat. prid. Non. Mart. Ravenna, Constantio et Constante Coss.*

INTERPRETATIO. *Ad recipiendum momentum, id est<sup>m)</sup> infra anni spatium cuiuslibet persona agere potest. Si per obreptionem fuerit facta petitio, alterius parti praedidicare non poterit. Praeterea quum legitima persona non sit, nihil valeat actio contra aetatem minorem, quae contra curatorem suum potius debuit iusta ratione proponi.*

TITULUS XXI. (XXII.)<sup>a)</sup> UTRUBI.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Arcadius et Honorius AA. Vincentio Pf. P. Galliarum.* Post alia: Si coloni, quos bona fide quisque possedit, ad alios fugae vitio transeuntes, necessitatem conditionis propriae declinare tentaverint, bonae fidei possessori primum oportet et celeri reformatione succurri, tunc causam originis et proprietatis agitari, non exspectatis temporibus nec denuntiatione solenni, quae locum in his negotiis non habebunt etc. *Dat. III. Kal. Iul. Mediolano, Stilicone et Aureliano Coss.*

INTERPRETATIO. *Si coloni rei alienae ad alios dominos forte confugerint, primum est, ut fugitivos suos, de cuius re exisse noscuntur, momenti beneficio possessor sine dilatione recipiat, et sic de eorum origine audiatur, nec requiratur in iudicio, ut prius titulum litis petitor scribat, quia initium litis ad momentariam non pertinet actionem.*

EXPLICIT CODICIS THEODOSIANI LIBER QUARTUS.

Ad recipiendum momentum infra annum spatium cuiuslibet persona agere potest.

TIT. XXI. UTRUM VI.<sup>a)</sup>

Si<sup>b)</sup> colonus fugitivus fuerit, haec lex praecepit, ut prior possessor momenti beneficio sine dilatione ipsum recipiat et sic de eius origine audiatur nec requiratur in iudicio, ut petitor titulum litis scribat, quia<sup>c)</sup> ad momentariam actionem non pertinet.

Ad recipiendum momentum infra anni spatium cuiuslibet persona contra pervasorem agere potest. Hoc est, ut eius manus sit de possessione vestita, si docere potuerit, quod infra annum ei fuisset sublata et in hac parte non pulsatus, sed petitor praebeat sacramentum, quod antea in aliis legibus evidentius habetur expositum.<sup>d)</sup>

TIT. XXI. UTRUM VI.

Si coloni rei alienae ad alios dominos forte confugerint, primum est, ut fugitivos suos, de cuius re exisse noscuntur, momenti beneficio possessor sine dilatione recipiat et sic de eorum origine audiatur.

EXPLIC LIBER QUARTUS.

1) c. 6. C. Th. c. 6? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—11, 13—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19, 25 et cod. S. Germ. 366; omnia praeter interpr. des. in codd. 21, 23, 42, 45; inscr. et textus in codd. 22—24, 37; textus et subscr. in codd. 26, 27; solus textus om. in codd. 29—36, 38. In codd. 39, 40 haec c. conflata est cum tit. sq. Primum enim ibi ponitur inscr. h. c., deinde, omm. h. c. textu, subscr. et interpr., sequitur subscr. c. un. sq. tit., additis vv. *Utrum Vi*, et post subscr. interpretatio eiusdem c. Particula tantum interpr. est in cod. 12. Vid. c. 3 h. t. not. f. m) Recte explicatur v. *momenti*.

a) Tit. XXI. (XXII.) C. Th. *Tit. XXIII?* Br. Al. codd. Sich. Til. *Tit. XXI*. Vid. tit. XI. et XII. b) c. 1. C. Th. c. un.? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—16, 17<sup>a</sup>, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—24, 39, 40 (sed cf. de codd. 39, 40 c. 6 antec. tit. not. 1); textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 23, 29—38. Interpres recte explicat legem.

a) Hic tit. deest in nonn. codd. b) Nonn. codd. add. *quis*. c) Plerique codd. *quia*. Aeg. *qui*.

d) Haec aliunde hausta sunt.

EPIT. GUELPH.

EPIT. LUGD.

EPIT. MONACHI.

EPIT. S. GALL.

VI Accio momenti.  
p quacunq[ue] persona  
exerceri potest. L II  
2 VIII. L V.<sup>e</sup>)

Lex VI. Ut momenti actio per quamcunq[ue] personam exerceri possit,  
et quod si per obreptionem fuerit facta petitio, quod alterius parti  
praeiudicare non possit, et quod nihil valeat actio, quum legitima per-  
sona non fuerit.

<sup>e</sup>) Ad recipiendum momentum intra  
annuum spatium agere potest. Si per  
obreptionem fuerit facta petitio, alte-  
rius partem praeiudicare non potest.  
Praeterea quum legitima persona non  
sit; nihil valet actio contra aetatem  
minorem, quae contra curatorem de-  
buit proponi. <sup>h</sup>) *Dat. prid. Non. Mart.*  
*Constantio et Constante Coss.*

XXI. UTRUM VI.

XXI. UTRUM VI.

XXI. UTRUM VI.

XX. UTRUM VI.<sup>a</sup>).

Colonum fugam cem-  
celeri. momentu[m] pre-  
standum non titulum li-  
tis querendum L V 2  
VIII.<sup>a</sup>)

Lex I. Ut si coloni alienae rei ad alios dominos forte confugerint, quod  
momenti beneficio primum fugitivos suos, de cuius re exisse noscuntur,  
recipere debeant possessores et sic causa de eorum origine agitur.

Si colonus ad alium dominum con-  
fugerit, momenti beneficio possessor  
sine dilatione percipiat et sic de eius  
origine audiatur, nec requiratur, ut  
titulum<sup>a</sup>) litis petitor scribat<sup>b</sup>), quia  
initium litis ad momentariam non per-  
tinet actionem. <sup>c</sup>) *Dat. Id. Iul. Sti-*  
*licone et Aureliano Coss.*

Im̄p. archadius data V. id  
iuli Inſp̄. de<sup>b</sup>) causas momen-  
taneas om̄ causas momentaneas  
tā de facultatem et<sup>c</sup>) quā et de  
colonaria familia q̄ exinde<sup>d</sup>)  
causa cū altero habuerit infra  
an̄ psequat cuius esse<sup>e</sup>)  
debeat et de p̄sentē hoc ē de  
momento sed<sup>f</sup>) reuſtitus et  
sic postea qui exinde ei ali-  
quid dicere voluerit sic cū eo  
ille q̄ reuſtitus ē causas suas  
agat.

LIBER V.<sup>a</sup>)

I. Bonorum possessio libertinae dividitur inter paternos eorumque filios et  
nepotes. Consanguineus frater vel adoptivus in toto matrem a succes-  
sione mortui fratris excludunt. Ius liberorum retinens mater de morien-  
tis filii hereditate duas partes praesumit, tertiam fratres emancipati. Ius  
non habens<sup>a</sup>) tertiam ipsa duas emancipati exclusis patris possident.  
In hereditate<sup>b</sup>) filiae fiduciae non pater, non mater, sed filii si fuerint  
succedunt. Dividitur<sup>c</sup>) possessio morientis intestati filiis, filiabus, nepo-  
tibus ex filia mortua, in fratres etiam et sorores illius, si superstites  
fuerint. Inter nepotes et neptes confunditur dos<sup>d</sup>) post mortem avi  
intestati et quicquid filia accepit tempore nuptiarum. Nepotes duas  
partes de id, quod mater eorum erat habitura, percipiunt. Nepotes<sup>e</sup>)  
ex emancipatis patribus aut matribus pro bonis aviae in ea portione,  
quam lex eis tribuit, succedunt. Mater<sup>f</sup>) mortuis filiis cum filiabus  
aequali sorte succedunt et unam partem ipsa, alteram filiae accipiunt.  
Permittitur matri de medietate sua libera potestas, si vidua manserit;  
nam si virum petierit, portionem et de bonis prioris mariti post obitum  
matris soror et fratres sibi vindicant. II. Uxor<sup>g</sup>) ab intestati mariti suc-  
cessionem prohibetur et maritus similiter ab intestatae uxoris successionem.  
Curialium bona<sup>h</sup>), quum intestati moriuntur sine filiis et propinquis, curia  
vindicat. Intestati<sup>i</sup>) decedentes episcopi, presbyteri, diaconi vel qui-  
bus<sup>k</sup>) religiosi vel religiosae sine filiis, uxore, propinquis, ecclesiam he-  
redem relinquunt. Militum bona<sup>l</sup>), si intestati moriuntur, quum proximos  
non habent, illis, qui eodem officio militant, proficiunt. III. Captivis<sup>m</sup>),  
si non cum adversariis voluntarie fuerunt, postliminium sua omnia vin-  
dicare conceditur. Captivis, dum ad propria<sup>n</sup>) festinant, si ad victum  
aut vestitum aliquid accipiunt, non requirendum, emtoribus tamen re-  
stituuntur, quod praedatoribus pro eis dederint vel in servitii compensa-  
tione et ipsis captivis facultates propriae redduntur. Ingenuis<sup>o</sup>), qui  
tyranni temporibus addicti sunt, libertatem reddendam; in illis, qui in-  
gennum sic addictum servum retinuerint, legibus vindicandum. IIII. Ex-  
positum<sup>p</sup>) recentem, si sciente patre vel matre colligitur, in potestate  
educatoris, utrum servum an ingenuum velit, manendum. Puerum<sup>q</sup>),  
puellam sciente domino proiectum quicumque misericordia collegerit,  
si contestationem de collectione eius subscripserint episcopus vel clerici,  
retinendum. A sanguine<sup>r</sup>) emtum infantem dominus, qui nutrierit, possi-  
deat. V. Colonus<sup>s</sup>) domino restituitur. Tributa illius solvuntur et ipse  
colonus in servitium curvatur. Colonus<sup>t</sup>) si sollicitatus locum muta-  
verit et occultatur, pro eo privato VI auri unciae, fiscali cuius fuit,

e) C. Th. II, 4, 5?  
a) C. Th. V, 9.

a) In cod. add.: *Continet aera sive titl. principales XII leges sub titulis XXIII.*  
Ceterum vid. supra initio libri IV. a) Erravit interpres aut scriba. Cf. C. Th.  
V, 1, 1. b) c. 3 l. c. c) c. 4 l. c. d) c. 5 l. c. e) c. 6 l. c. f) c. 8 l. c.  
g) c. 9 l. c. h) C. Th. V, 2. i) C. Th. V, 3. k) *Leg. quilibet.* l) C. Th. V, 4.  
m) C. Th. V, 5, 1. n) c. 2 e. t. o) C. Th. V, 6. p) C. Th. V, 7, 1. q) c. 2 e. t.  
r) C. Th. V, 8. s) C. Th. V, 9, 1. t) c. 2 e. t.

g) 64 add. *De Momenti Temporis.* h) 62,  
64 om. subscript.  
a) 62 *tutelam.* b) 64 add. *De Momento.*  
c) 64 add. *Expt Liber IIII.* Subscript. deest  
in 62, 63.

a) 65 vim. b) Haec sent. est  
ult. c. anteced. tit. c) 67 om. et.  
d) 66 *exsi inde.* e) 67 esse. f)  
65, 67 sit.

EXPLICIT LIBER IIII.

LEX ROM. VISIGOTH.

EPIT. AEG.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

INCIPIT

## CODICIS THEodosiani

LIBER QUINTUS<sup>a)</sup>.TITULUS I.<sup>b)</sup> DE LEGITIMIS HEREDIBUS.

1.<sup>c)</sup> *Imp. Constantinus A. ad Bassum Pf. P.* Matri ius liberorum non habenti, interveniente licet patruo ceterisque, inter quos agnationis incorrupta iura per ordinem porriguntur, et quicumque deinceps agnati erunt, a quibus consanguinitatis iure mater poterat excludi, placet omnium filii honorum, quotiescunque ab intestato venit, deferri tertiam portionem; etiam patruo eiusque filio et duntaxat nepoti, agnatione minime durante (si forte per emancipationem cuiusquam fuerit consanguinitas diminuta), beneficio pari deferri tertiam portionem, licet habeat mater ius liberorum. Nec immerito, si quando supra dicto subnixta mater fuerit privilegio, agnatione directa ultra nepotis gradum nostrum beneficium minime placuit extendi, ne, multis personis vocatis; plus ablatum matri, minus additum videretur. Sive igitur unus exstiterit pluresve patrum, eorumque filius aut etiam filii et nepotes neptesve, non amplius quam sola tertia universorum honorum simul omnibus vel singulis pro suis quibusque gradibus deferenda est. Et eodem genere, si plures erunt, a quibus mater possit excludi, non plus quam tertia honorum matri adversus omnes competere debet. Supra dictae ergo originis existentibus personis agnatis in infinitum, matri adversus omnes censuimus subveniendum, licet non omnibus adversus matrem, sed certis superius comprehensis personis hoc auxilium tribuatur; ita ut, nec petita honorum possessione (quoniam huius legis, non praetoris est beneficium), illico, ut sibi delatae portionis dies exstiterit, aditione simplici, arrepto rerum quolibet corpore vel animi destinatione patefacta, plenum dominium delatae sibi portionis consequantur, facultate eis perpetua, dum advixerint, tribuenda in adeunda concessa sibi parte successionis. Nec enim ad eos, qui eorundem successores erunt, nisi ipsis prius, quos indulgentiae nostrae ratio complectitur, quaesita fuerit hereditas, transire quicquam iubemus, sed penes eos manere, apud quos ante istam legem residere potuissent. *Dat. XIV. Kal. Iun. Sirmii, Crispo II. et Constantino II. Caess. Coss.*